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Список сокращений и условных обозначений

ИФП интерферометр Фабри-Перо
ОИ отражательный интерферометр
ξ приведённая поверхностная проводимость

ξ′, ξ′′ действительная и мнимая части приведённой поверхностной про-
водимости

ε, µ диэлектрическая магнитная проницаемости
λ длина волны
n показатель преломления
k волновой вектор
h толщина слоя
χ мнимая часть показателя преломления

R̃, T̃ коэффициенты отражения и пропускания ОИ
R̃max, R̃min максимальный и минимальный коэффициенты отражения ОИ

F резкость полос интерферометра
ВБР волоконная брэгговская решётка
ВОИ волоконный отражательный интерферометр

АЗ асимметричное зеркало
ВИФП волоконный интерферометр Фабри-Перо
M , M1,2 зеркала интерферометра
ρ1o,1i амплитудный коэффициент отражения АЗ со стороны источника

свети и со стороны резонатора, соответственно
ρ2 амплитудный коэффициент отражения заднего диэлектрического

зеркала интерферометра
τ1o,1i амплитудный коэффициент пропускания АЗ со стороны источника

свети и со стороны резонатора, соответственно
τ1,2 амплитудный коэффициент пропускания зеркал M1,2

R1o,1i,2 соответствующие энергетические коэффициенты отражения
T1o,1i,1,2 соответствующие энергетические коэффициенты пропускания
Ψ1o,1i,2 фаза амплитудного коэффициента отражения соответствующего

зеркала
Φ1o,1i,1,2 фаза амплитудного коэффициента пропускания соответствующего

зеркала
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o, i индексы, соответствующие сторонам АЗ, обращённым к истонику
света и к резонатору, соответственно

ρ̃, τ̃ амплитудные коэффициенты отражения и пропускания интерфе-
рометра

ψ набег фаз между зеркалами интерферометра
φ фазовый параметр
θ комбинированная фаза

ОСД область свободной дисперсии
Ψ̃ фаза отражения интерферометра

АФ аппаратная функция
M характеристическая матрица

Me индекс, обозначающий металлическую плёнку
A коэффициент поглощения

ВИОИ волоконно-интегрированный отражательный интерферометр
W радиус поля моды оптического волокна
δW смещение луча

Gmax,min максимальный и минимальный коэффициенты усиления лазерной
среды

WDM wavelegth division multiplexor, спектрально-селективный ответви-
тель

ВЦ волоконный циркулятор
ЛД лазерный диод
ФП фотоприёмник
ГС генератор сигналов
ВО волоконный ответвитель

ОСА оптический спектроанализатор
РН регулятор напряжения

АЦП аналого-цифровой преобразователь
НП насыщающийся поглотитель
АВ активное волокно

ТОИ торцевой отражательный интерферометр
ВС волоконная сердцевина

ИБС источник белого света
СЛД суперлюминесцентный диод
ВВ волоконная втулка
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ТМП тонкая металлическая плёнка
ЦП цилиндрическая пружина

ДИП диэлектрическое интерференционное покрытие
ОВ одномодовое оптическое волокно
ВИ волоконный оптический изолятор
ПФ перестраиваемый фильтр
ТВС торцевое волоконное соединение
КП контроллер поляризации

ПОУ полупроводниковый оптический усилитель
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Введение

Многолучевые интерферометры как класс приборов наиболее широко пред-
ставлены интерферометрами Фабри-Перо (ИФП), которые вошли в оптику в кон-
це XIX века в виде двух параллельных посеребрённых пластин [1] и к настоя-
щему времени не только не утратили своей актуальности, но и, благодаря изоб-
ретению лазеров и последующему развитию оптической техники, пополнились
новыми представителями: Жире-Турнуа, Фокса-Смита, Люммера [2; 3] и др. Ин-
терферометры использовались в спектроскопии; измерении перемещений, неров-
ностей и набегов фаз; для узкополосной фильтрации; простейший интерферометр
Фабри-Перо осуществлял обратную связь в первых лазерных системах. Дальней-
шее развитие техник возбуждения мод интерферометра и согласования с источ-
ником излучения привело к использованию резонаторов со сферическими зерка-
лами, кольцевых, неустойчивых, резонаторов с дифракционной решёткой вместо
одного из зеркал, с неоднородными зеркалами в составе резонатора, волноводных
резонаторов и т.д. В настоящее время многолучевые интерферометры нашли мно-
жество применений: для прецизионного анализа спектра, узкополосной селекции
мод и выделения одиночных спектральных линий переходов, в качестве реперов
для стабилизации частоты и измерения смещения линии генерации.

Расширение числа задач, которые можно решать с помощью интерферомет-
ров, способствовало появлению новых разновидностей. Так, возник интерес к
многолучевым интерферометрам, работающим в отражённом свете, потому что
внесение в резонатор элементов, работающих на отражение, удобнее в практиче-
ской реализации, чем работающих на пропускание. Тем более, что такой элемент
может сочетать в себе роль одного из зеркал. Кроме того, способность работать
в отражённом свете даёт преимущества в задачах измерения перемещений и виб-
раций или неровностей, особенно для поверхностей непрозрачных объектов.

В одной из первых работ посвящённых теории многолучевых интерферо-
метров Дж. Айри вывел выражение для амплитуды интенсивностей колец Ньюто-
на через сумму амплитуд участвующих лучей [4]. Из неё следует, что для интерфе-
рометра Фабри-Перо исключение (или существенное подавление интенсивности)
первого отражённого луча позволяет получить аппаратную функцию в отражении
аналогичную таковой в пропускании («необращённую»). Позднее был продемон-
стрирован модифицированный вариант интерферометра Физо для исследования
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поверхности непрозрачных объектов, в котором геометрически исключён первый
отражённый луч [5; 6]. Такой интерферометр даёт в отражении светлые кольца
Ньютона на тёмном фоне, как в пропускании для интерферометра Фабри-Перо
при наклонном падении.

В 1906 г. М. Ами вывел общий вид зависимости коэффициента отражения
для многолучевого интерферометра с потерями в зеркалах [7]. В зависимости от
соотношения амплитуд и фаз энергетических коэффициентов зеркал также воз-
можно получить профиль отражения подобный таковому для пропускания. Экс-
периментально эффект был показан для двух металлических зеркал [8], причём
исследовалась зависимость от толщин обоих зеркал и их соотношений.

Позднее Ю. В. Троицкий и Н. Д. Голдина из ИАиЭ СО АН СССР показали,
что помещение тонкой металлической плёнки в резонатор гелий-неонового (или
другого типа) лазера в области перетяжки пучка позволяет селектировать по доб-
ротности продольные моды лазера [9—12]. Принцип заключается в том, что моды
резонатора, узлы стоячих волн которых попадают в область расположения тонкой
металлической плёнки, испытывают меньшие потери, чем те, у которых в обла-
сти плёнки располагаются пучности. Так, авторы показывали что коэффициент
поглощения для разных мод отличается примерно в 100 раз. Впоследствии, такая
техника получила название «метод плёнки Троицкого». Результаты работы бы-
ли подтверждены зарубежными исследователями [13], где в дополнение успешно
применили модель проводящей поверхности для расчёта лазерного резонатора с
тонкой металлической плёнкой [14].

Те же авторы показали эффект выделения одной продольной моды резо-
натора при помещении в область узла непоглощающего рассеивателя – двумер-
ной амплитудно-фазовой решётки с малой глубиной модуляции фазы и ампли-
туды [15]. В области узла моды, где электрическое поле минимально, рассеяние
резко падает, в то время как для других мод рассеянная энергия остаётся значи-
тельной. То же явление наблюдалось и для металлических амплитудных дифрак-
ционных решёток. Позднее были показаны условия на дифракционные структуры
для полного исключения рассеяния в резонаторе стоячей волны за счёт интерфе-
ренции [16] и продемонстрирована применимость непоглощающей дифракцион-
ной структуры [17] и металлической дифракционной решётки [18] для выделения
одной продольной моды в резонаторе.

Эффект снижения отражения в оптической области при помощи согласован-
ной металлической плёнки, помещённой перед зеркалом на расстоянии не крат-
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ном чётному числу четвертей длины волны, впервые, на сколько известно автору,
показан в [19]. Такой же эффект был продемонстрирован и для рассеивающей
структуры, которая представляла собой тонкие пятна серебра, нанесённого через
маску.

Позднее был показан метод расчёта параметров многолучевого отражатель-
ного интерферометра (ОИ) с поглощающим передним зеркалом [20; 21]. Показа-
но, что характеристики такого интерферометра, в отличие от ИФП, определяются
тремя независимыми параметрами – действительной и мнимой частями приве-
дённой проводимости плёнки, которые выражаются через диэлектрическую про-

ницаемость ξ = ξ′ + iξ′′ = iε
2πh

λ
(h – толщина плёнки,λ – длина волны), и тол-

щину компенсирующей диэлектрической вставки lвст, примыкающей к плёнке со
стороны резонатора – которые могут быть использованы для управления контра-
стом, резкостью и асимметрией интерференционной картины. Корректность ме-
тода подтверждена экспериментально [22]: коэффициенты отражения переднего
зеркала с тонкой никелевой плёнкой с внешней стороны резонатора и изнутри со-
ставили 0,2% и 82%, соответственно, при расчётных 0,15% и 85%. В работе [23]
проведён расчёт оптического резонатора с поглощающим или рассеивающим сло-
ем, где выражен коэффициент отражения R̃ через независимые параметры – про-
водимость ξ и толщину вставки lвст. А в работе [24] показан ОИ с согласованным
передним зеркалом на основе тонкой металлической плёнкой некоторые парамет-
ры которого превосходили соответствующие для ИФП. Так, при резкости полос
около 10, авторы получили контраст равный примерно 200, при характерных для
подобного ИФП значениях около 40. Кроме того, авторы отметили значительную
асимметрию полос отражения такого интерферометра и снижение минимального
коэффициента отражения при увеличении числа диэлектрических слоёв в согла-
сованном зеркале. Подобным же образом рассмотрены варианты интерферомет-
ров с заменой чисто поглощающей плёнки на различные дифракционные струк-
туры [25; 26]. В работе [27] представлен сканирующий отражательный интерфе-
рометр на металлической дифракционной решётке с параметрами R̃max = 0,35,
R̃min = 0,005 и резкостью полос F = 30 в области 633 нм. Снижение поглощения
и, как следствие, выделения энергии в виде тепла представлялось преимуществом
такого подхода.

Сравнение рабочего спектрального диапазона отражательного интерферо-
метра на основе тонкой металлической плёнки с таковым у ИФП показало [28],
что ширина полосы ОИ по показателю резкости ниже примерно на 10%, но мак-
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симальный коэффициент отражения возрастал к краям диапазона при одновре-
менном росте «плато» между максимумами. Авторы применяли математический
аппарат длинных линий для расчёта, при этом дисперсия диэлектриков и пара-
метров плёнки не учитывались, а интерферометры не оптимизировались по ши-
рокополосности.

В то же время, отмечается значительный недостаток всех структур, содер-
жащих металлические плёнки. Так как система поглощающая, то вся поглощён-
ная энергия выделяется в виде тепла, что приводит к деградации плёнки и вы-
ходу оптического элемента из строя. Это наблюдалось как для непосредствен-
но плёнок [29], так и для дифракционных решёток с применением металла [18].
Несмотря на очевидное отсутствие такого недостатка в селекторах и асимметрич-
ных зеркалах на основе полностью диэлектрических непоглощающих рассеива-
телей, тонкопленочные поглотители и металлические дифракционные решётки,
очевидно, технологически проще и дешевле в производстве. Поэтому активно ве-
лись поиски способов оценить и, впоследствии, снизить тепловые нагрузки на се-
лектор. Например, при рассмотрении плёнки как селектора продольных мод в ре-
зонаторе утверждается [30], что для уменьшения тепловых нагрузок следует стре-
миться к увеличению длины резонатора L и одновременному уменьшению про-
изведения Fl2 (где F – резкость полос интерферометра, а l – расстояние от плёнки
до ближайшего зеркала), причём эта величина не может быть меньше некоторой
предельной, которая определяется характером уширения линии усиления лазер-
ной среды, при которой ещё возможен одночастотный режим. Минимальное вы-
деление тепловой энергии ожидается при переходе от режима выделения одной
моды к режиму сужения спектра генерации в среде с однородным характером
усиления. Указывается, что вышесказанное справедливо для выделения мод ре-
зонатора, в случае же выделения длины волны лазера следует учитывать спектр
усиления, особенно при выделении слабых резонансных линий. В этом случае
плёнка должна вносить потери в генерацию сильной линии, и высокая тепловая
нагрузка неизбежна.

Важным свойством ОИ на основе тонкой металлической плёнки оказалась
возможность управления профилем интерференционных полос [31; 32]: помимо
максимального и минимального коэффициентов отражения и резкости полос (как
для ИФП) возможно варьировать направление асимметрии и наклон характери-
стики за счёт параметров плёнки (материала и толщины) и дополнительных нечет-
вертьволновых слоёв диэлектрика в составе переднего зеркала.
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Основным элементом ОИ является переднее зеркало, резко асимметричное
по отражению с разных сторон: низкий коэффициент отражения с внешней сто-
роны и высокий – внутрь интерферометра. Именно за счёт этого удаётся получать
«необращённую» (трансмиссионную) картину в отражении. Экспериментальная
техника оптимизации изготовления таких зеркал [33] предполагает нанесение ди-
электрических слоёв поверх тонкой металлической плёнки по экстремумам ко-
эффициента отражения при одновременном оптическом контроле. Причём, пер-
вым наносится слой диэлектрика с меньшим показателем преломления, а затем с
большим. Также расчёты показывают, что при «согласовании» – равенстве дей-
ствительной части поверхностной проводимости тонкой металлической плёнки
показателю преломления подложки (Re[ξ] = n) – коэффициент отражения в од-
ну сторону устремляется к нулю при устремлении числа диэлектрических слоёв
к бесконечности, а при «рассогласовании» минимум отражения конечен и может
достигаться как на чётном, так и на нечётном слое.

Формирование «необращённой» картины в отражении при использовании
асимметричного зеркала (АЗ) также было показано и для отражающего интерфе-
рометра Физо-Толанского [8; 34], который используется для контроля качества
поверхностей путём наблюдения в отражённом свете полос равного наклона. Ис-
пользуя переднее зеркало с тонкой металлической плёнкой (Ni) и шестью слоями
MgF2 и ZnS авторы получили «необращенную» картину в отражении от иссле-
дуемого объекта – диэлектрического зеркала [35]. Основным недостатком такого
подхода считается требование к монохроматичности зондирующего излучения,
так как параметры плёнки перестают быть оптимальными при сильной отстрой-
ке. В работе [36] решалась похожая задача: учёт конечной толщины металличе-
ских тонкопленочных зеркал позволил учесть асимметрию в профиле отражения.
Автор не ставил задачу получения «необращённой» картины.

Так или иначе, проблема интерферометров с тонкими металлическими
плёнками, подобных Фабри-Перо, интересовала не только отечественных иссле-
дователей. Занимаясь ИФП, некоторые авторы пришли к проблеме интерферо-
метра с поглощающими зеркалами из металлических плёнок конечной толщины
на стеклянных подложках [37]. Аналитический и численный расчёты в работе по-
казывают асимметрию полос и зависимость профиля от вносимой зеркалом фазы
(от длины волны света и толщины плёнки).

В другой работе показан отражательно-пропускательный фильтр [38], ана-
логичный тонкоплёночному ОИ. Авторы на базе тонкой плёнки хрома и низко-
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добротного ИФП получили фильтр, имеющий схожие (невзаимные) аппаратные
функции в отражении и пропускании со сравнимыми энергетическими парамет-
рами. Важно, что в отличие от описанных ранее устройств, заднее зеркало такого

интерферометра не должно быть высокоотражающим. Отношение
R̃max

T̃max

регули-
руется отношением плотности переднего и заднего зеркал.

Стоит отметить и подобные тонкоплёночному ОИ металл-диэлектрические
структуры, работающие как «идеальные» поглотители [39] или пропускающие
фильтры [40]. Хотя, эти приборы не представлены как отражательные, основным
их отличием является оптимизация параметров многослойной структуры под ми-
нимум или максимум пропускания, соответственно.

Для задач селекции продольных мод волоконных лазеров ОИ был впервые
применён относительно недавно [41]. Авторы показали перестраиваемый в диа-
пазоне 20 ГГц иттербиевый лазер с многомодовым спектром генерации шириной
6 ГГц на длине волны 1080 нм и мощностью 0,2 мВт на базе интерферометра с
тонкой плёнкой Ni, переднее зеркало которого было сформировано на торце во-
локна, и задним объёмным вогнутым зеркалом.

Из-за малого размера поля моды в одномодовых волокнах проблема луче-
вой стойкости металлических плёнок встаёт особо остро. Результаты настоящей
диссертации послужили основой для разработки модели металл-дифракционного
ОИ, в котором часть потерь в переднем АЗ перераспределена в дифракционные
за счёт наличия отверстия в металлической плёнке [42—44], лучевая стойкость
которого по расчётам увеличена почти в 40 раз по сравнению с ОИ на основе
сплошной тонкой металлической плёнки.

Полностью диэлектрический вариант ОИ на основе фазовой решётки был
представлен существенно позже. В работе [45] показано полностью диэлектри-
ческое согласованное асимметричное зеркало, изготовленное с помощью маски
с шагом 50 мкм и скважностью 0,51, которое стало основой сканирующего ин-
терферометра. Максимальный коэффициент отражения полученного ОИ на длине
волны 633 нм составил 0,74, а резкостьF – около 20. На основе такой конструкции
позже предложен и рассчитан трехзеркальный интерферометр, в котором роль
заднего зеркала выполняет интерферометр Фабри-Перо [46]. Особенность такой
конструкции в том, что можно добиться двойного пика в отражении с провалом
на центральной частоте резонанса до 0, при этом пропускание будет не нулевым.
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Подобная аппаратная функция получалась и в ОИ, работающем в режиме
независимых локальных интерферометров. В данном случае ОИ с тонкой плёнкой
в составе переднего зеркала представлял собой «сдвоенный» интерферометр [47],
что достигалось за счёт дополнительного диэлектрического слоя, нанесённого на
многослойную структуру зеркала, обеспечивающего дополнительный фазовый
набег для части пучка. Авторы утверждают, что варьируя фазовый набег мож-
но получать различные формы аппаратной функции: от широкого пика с плоской
вершиной до двойного пика с провалом до нуля.

Позднее рассмотрена модель полностью диэлектрического волоконного ди-
фракционного ОИ [48], в котором роль зеркал выполняют волоконные брэггов-
ские решётки (ВБР), а рассеивателя – вставка из волокна с сердцевиной меньше-
го диаметра. Подобраны такие параметры вставки – длина и диаметр световеду-
щей сердцевины, – чтобы максимизировать контраст и резкость полос. В рабо-
те [49] представлен расчёт параметров дифракционной вставки из оксида тита-
на в сердцевине волокна для ОИ с многослойными диэлектрическими зеркалами
и световедущей базой. Впервые необращённая аппаратная функция в отражении
полностью диэлектрического интерферометра наблюдалась в ИФП с повреждён-
ным зеркалом, но параметры интерференционной картины были достаточно низ-
кими [50; 51]. Уже в [52] предложен способ внесения дифракционных потерь в
переднее зеркало за счет повреждения торца волокна, а аппаратная функция в от-
ражении такого интерферометра имела параметры резкости 100 и контраста 60.
Подобная же схема, в которой роль заднего зеркала также играет ВБР, а сформи-
рованный между двумя торцами низкодобротный резонатор одновременно явля-
ется и рассеивателем, и передним зеркалом, реализована совсем недавно [53]. В
работе использован подход к описанию аппаратной функции на основе интерфе-
ренции Фано. Хотя статья подтверждает актуальность настоящей работы и пока-
зывает альтернативное математическое описания феномена, экспериментальные

[…]

Более подробно пик П0 показан на Рисунке 3.14(б). Ширина по уровню -3 дБ со-
ставила δλ = 0,5 пм ( δν ≈ 62 МГц, Q ∼ 3 · 106), что соответствует F ∼ 150.
Второй высокий пик П−1 имеет ширину около 0,6 пм. Параметры данного ин-
терферометра сравнимы по порядку величины с узкополосным отражателем на
основе кольцевого резонатора галереи шепчущих мод [106], отражение в кото-
ром порождается рассеянием на неоднородностях стенок резонатора [107]. Фор-
ма профиля обоих пиков асимметричная. Кроме этого, два высоких пика имеют
ещё и два побочных поляризационных пика (ПП−1,ПП0), расположенных рядом с
ними, которые можно подавить с помощью КП (по-видимому, их возникновение
связано с внутренней поляризационной зависимостью ОСА, а не двулучепрелом-
лением в структуре интерферометра). Два боковых пика (П−2, П1) имеют гораз-
до меньшую интенсивность и большую спектральную ширину, что объясняется
снижением отражения ВБР на краях полосы резонанса. В связи с малым уровнем
интенсивности света, графики получились достаточно шумными, поэтому про-
изводилось гауссово сглаживание (σ = 5) исходных данных. Контраст интерфе-
рометра, определяемый отношением максимального коэффициента отражения к
минимальному, как видно из Рисунка 3.14(а), составляет около 20 дБ (может быть
ограничен чувствительностью ОСА), при этом разница между максимумами пи-
ков П0 и П−2 около 13 дБ.

Уменьшая длину волоконного участка базы LВ, можно добиться того, что
в пределах полосы отражения ВБР останется только один пик, при этом логич-
но предположить пропорциональное уменьшение ширины фильтра. Однако, ес-
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ли уменьшить ширину спектра отражения ВБР до 50 пм с сохранением близкого
к единице коэффициента отражения, что практически достижимо для УФ-метода
записи, то длину базы и степень фильтрации можно увеличить. Также можно уве-
личить и добротность резонатора за счёт повышения коэффициентов отражения
зеркал. Оценочно можно предположить, что с использованием вышеописанного
метода возможно получение фильтрации на уровне 0,1 пм (12 МГц на 1550 нм)
за счёт уменьшения спектральной ширины ВБР в 3-4 раза и повышения резкости
полос в 2-3 раза. Следует заметить, что в данной схеме нетрудно изменять дли-
ну волны селекции путём замены правой втулки с ВБР (Рисунок 3.10) на другую
для получения фильтрации в заданной точке спектрального диапазона (в преде-
лах рабочей полосы АЗ). С помощью пьезокерамического преобразователя можно
прецизионно перестраивать LВП, чтобы плавно сканировать длину волны макси-
мума отражения интерферометра в пределах его области свободной дисперсии и
полосы отражения ВБР.

3.4 Применение волоконного отражательного интерферометра для селекции
мод волоконного лазера [74; 96]

В данном параграфе демонстрируется метод получения генерации на одной
продольной моде в волоконном лазере с линейным резонатором, в котором в ка-
честве усиливающей среды использован полупроводниковый оптический усили-
тель, а зеркала резонатора представляют собой волоконную брэгговскую решётку
и волоконный многолучевой отражательный интерферометр.

Используемый в эксперименте ВОИ аналогичен представленному в п. 3.2
(Рисунок 3.4) и выполнен на основе одномодового волокна и элементов микро-
оптики: керамических втулок и центрирующей пружины. Переднее зеркало M1

(Рисунок 3.5) включает тонкую никелевую плёнку толщиной много меньше дли-
ны волны (10-20 нм) и согласованное с ней диэлектрическое многослойное по-
крытие. При этом зеркало сильно асимметрично по коэффициенту отражения
0 ≈ R1o ≪ R1i.

Заднее зеркало M2 имеет коэффициент отражения R2 близкий к единице,
причём R2 > R1i. Был изготовлен ВОИ со спектральной аппаратной функцией
отражения, показанной на Рисунке 3.15(б) для спектрального диапазона 25 нм и на
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Рисунок 3.15 — Спектр отражения волоконного ОИ: (а) в диапазоне
1529-1531 нм; (б) в диапазоне 1530-1550 нм.
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Рисунке 3.15(а) для диапазона 3 нм. ОСД ВОИ на длине волны 1530 нм составила
0,86 нм, резкость полос около 25, селектирующая способность – 0,035 нм (ширина
на половине максимума).

Схема лазера показана на Рисунке 3.16. Она включает минимальное ко-
личество компонентов. Активным элементом является полупроводниковый оп-
тический усилитель (ПОУ ) Nolatech SOA-1550 со следующими характеристика-
ми: центральная длина волны 1524,8 нм; ширина полосы усиления на полувы-
соте 33,6 нм; поляризационная чувствительность 5 дБ. Выходные волокна были
максимально укорочены, заклеены в волоконные втулки ВВ с внутренним диа-
метром 125,5 мкм и отполированы (аналогично п. 3.2). Волоконная брэгговская
решётка (ВБР) также была заклеена во втулку и состыкована с ответной втулкой
лазерного резонатора, как показано на Рисунке 3.4. Спектральная ширина ВБР
составляет 0,9 нм. С другой стороны присоединялся ВОИ. После выходного зер-
кала резонатора (ВБР) ставился волоконный оптический изолятор (ВИ) на длину
волны 1550 нм. Длины резонатора лазера варьировались и составляли Lрез =2,2;
0,7; 0,19 и 0,135 м. При укорачивании резонатора стабильность генерации одной
продольной моды улучшалась и падала зависимость от температурных эффектов.
Подробные измерения характеристик лазера проведены для длины Lрез =0,135 м.
База ВОИ L = 0,93 мм была подобрана так, чтобы ОСД соответствовала спек-
тральной ширине ВБР, что обеспечивало бы генерацию на одной продольной мо-
де.

Спектры генерации лазера измерялась с помощью оптического спектроана-
лизатора (ОСА) Yokogawa AQ6370 с максимальным разрешением 0,02 нм. На Ри-
сунке 3.17(а) показан выходной спектр в режиме, когда генерация только начи-
налась при токе накачки 94 мА (подпороговый режим). Видны пики отражения
ВОИ на фоне свечения активной среды лазера. Генерация начинается в месте наи-
большей добротности резонатора. Она достигала значений мощности в 1 мВт при
токе 155мА с характерным контрастом сигнала к шумовой подложке 45-50 дБ (Ри-
сунок 3.17(б)).

Модовый состав излучения исследовался с помощью волоконного этало-
на Фабри-Перо с областью свободной дисперсии 1 ГГц (8 пм на длине волны
1550 нм) и разрешающей способностью 25 МГц. База эталона перестраивалась
с помощью пьезокерамического актюатора на область свободной дисперсии. На
Рисунке 3.18(а) приводится зависимость пропускания эталона от времени (линей-
но по приложенному напряжению на пьезокерамику). Было установлено, что в
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пределах области свободной дисперсии эталона генерируется только одна про-
дольная мода при мощностях вплоть до 1 мВт. Пик меньшей амплитуды соответ-
ствует второй поляризационной моде эталона (проверялось на линейно поляри-
зованном лазерном источнике). При температурной нестабильности резонатора
можно было наблюдать плавную перестройку длины волны генерации, кратко-
временную генерацию на двух модах, либо скачок на соседнюю моду (для длины
Lрез = 135 мм этот скачок равен 6 пм, т.е. чуть больше половины собственной
ОСД эталона).

В то же время, прямое наблюдений спектра радиочастотных биений не по-
казало резонансов в диапазоне 3-3000 МГц, кроме того, измерения с помощью
ОСА показывают ширину спектра равную аппаратной функции прибора. Из этого
следует, что в лазере генерируется только одна продольная линейно поляризован-
ная мода.

Для оценки ширины спектра генерации использовался метод самогетеро-
динирования с задержкой [108]. Длина линии задержки составляла 10 км в одном
из плечей интерферометра Маха-Цандера. В другом плече размещался амплитуд-
ный модулятор Thorlabs LN81S-FC, который модулировался с частотой 80 МГц с
помощью генератора сигналов Agilent 33250A. Сигнал с интерферометра подавал-
ся на быстрый фотодетектор Thorlabs DET08CFC/M. Биения с фотодетектора из-
мерялись радиочастотным спектроанализатором Agilent EXA N9010A. Результаты
измерений представлены на Рисунке 3.18(б). Характерная спектральная ширина
генерации составила около 217 кГц.

Поляризация излучения лазера измерялась на поляриметре Thorlabs TXP
5004 после изолятора. Свет коллимировался и заводился в измерительную голов-
ку PAN5710IR3. Измеренная степень поляризации излучения составила 100 % при
мощности -2 дБм, не зависела от тока накачки и была стабильна во времени. С по-
мощью контроллера поляризации удавалось добиться соотношения осей поляри-
зации >30 дБ. В подпороговом режиме генерации степень поляризации составляла
около 95 %. Поляризованность излучения обусловлена свойствами усиливающей
среды ПОУ.

Как показывает эксперимент, мощности порядка 1 мВт могут быть сгенери-
рованы в данном лазере с поглощающей металлической плёнкой, благодаря тому,
что в резонаторе лазера генерируется стоячая, а не бегущая световая волна. Со-
ответствующая интенсивность бегущей волны составляет 1 кВт/см2, чего не смо-
жет выдержать металлическая плёнка без повреждения [69]. В данном же случае,
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узел стоячей волны лазерной генерации располагается в области металлической
плёнки, что значительно снижает потери в ней, так как энерговыделение в плён-
ке квадратично по среднему полю. Таким образом, энерговыделение может быть
ниже в сотни и тысячи раз по сравнению со случаем бегущей световой волны.

Ширина линии генерации может быть уменьшена за счёт укорочения длины
резонатора (∼ 1 см). В таком случе, сам резонатор может быть образован, напри-
мер, коротким отрезком активного волокна. Так схема лазера становится похожа
на лазеры с распределенным брэгговским отражателем [109], по сравнению с ко-
торыми лазер на основе ВОИ потенциально может быстро перестраиваться в ши-
роком диапазоне, ограниченном только спектральной областью отражения зеркал
(∼ 100 нм) и полосой усиления активной среды лазера. В представленном случае
возможна ступенчатая перестройка шагами по 6 пм в пределах полосы отражения
ВБР (∼ 900 пм). Для плавной непрерывной перестройки необходимо одновремен-
но подстраивать базу ВОИ и длину лазерного резонатора.

3.5 Выводы к третьей главе

Показана возможность создания отражательного волоконного интерферо-
метра на торце волокна. При этом параметры полученного образца близки к рас-

чётным: резкость полосF = 3,5, контраст
R̃max

R̃min

= 30 дБ, коэффициент отражения

R̃max = 0,6. Для дальнейшего увеличения добротности подобной схемы необ-
ходимо повышать коэффициенты отражения зеркал, но отсутствие световедущей
сердцевины будет ограничивать максимально достижимые параметры ТОИ.

Создан экспериментальный образец волоконного отражательного интерфе-
рометра на основе тонкой металлической плёнки со световедущей базой. Для
ВОИ с многослойным задним зеркалом резкость полос составила 15, контраст
700, а максимальный коэффициент отражения 0,6. Для варианта с высокоотража-
ющей ВБР в качестве заднего зеркала получены добротность Q ∼ 3 · 106, что
эквивалентно резкости 150, и контрастом не менее 20 дБ.

Показана применимость метода ВОИ для генерации одной продольной мо-
ды в волоконных лазерах на основе полупроводникового оптического усилите-
ля. Изготовленный образец ВОИ имел спектральную ширину полосы отражения
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отражения на полувысоте около 35 пм. Получена мощность генерация 1 мВт на
длине волны 1524,29 нм с характерной шириной спектра 217 кГц и отношением
сигнала к шумовой подложке свыше 45 дБ, 100% степенью поляризации. Резуль-
таты работы дают основание для создания быстроперестраиваемых в широком
спектральном диапазоне узкополосных волоконных лазерных источников.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Объёмный отражательный интерферометр на основе тонкой металличе-

ской плёнки применён для селекции и перестройки длины волны излу-
чения волоконных лазеров в области 1500-1600 нм: на 46 нм в схеме с
кольцевым и 20 нм в схеме с линейным резонаторами.

2. Разработан торцевой вариант отражательного интерферометра на основе
тонкой металлической плёнки без световедущей базы.

3. Разработан метод изготовления волоконного варианта отражательного
интерферометра на основе тонкой металлической плёнки со световеду-
щей базой.

4. При использовании ВБР в качестве заднего зеркала отражательного ин-
терферометра получена узкополосная фильтрация с полосой отражения
0,5 пм (62 МГц).

5. Получена одночастотная генерация волоконного лазера с шириной линии
217 кГц в области 1550 нм на основе полупроводникового усилителя с
использованием волоконного отражательного интерферометра.

При выполнении работы было использовано оборудование центра коллек-
тивного пользования «Оптика и спектроскопия» Института автоматики и элек-
трометрии СО РАН.

В заключение автор выражает благодарность и большую признательность
научному руководителю Терентьеву В.С. за поддержку, помощь, обсуждение ре-
зультатов и научное руководство. Также автор благодарит коллектив Лаборато-
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