ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Симонова В.А. «Разработка и применение отражательных интерферометров на основе тонкой металлической пленки для селекции мод волоконных лазеров», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 – «Оптика»

Актуальность темы:

В настоящее время волоконная оптика находит широкое применение в научных исследованиях и многочисленных технических приложениях – связь, локация, системы анализа и определения состава. Источники узкополосного излучения на основе волоконного лазера, перестраиваемые в максимально широком диапазоне с большой скоростью, будут востребованы в многочисленных применениях. Поэтому тема диссертации представляется актуальной.

Структура диссертации:

Диссертация объемом 99 страниц включает в себя введение, три главы, заключение. Содержит 41 рисунок. Список литературы включает 109 ссылок.

Содержание:

Во введении рассмотрены исторические основы развития отражательной интерферометрии, в частности, с использованием поглощающей пленки Троицкого. Проведен анализ различных методов получения узкого спектра в генерации волоконного лазера и сделан вывод о перспективности использования метода поглощающей пленки. Сформулированы цель и решаемые задачи.

В первой главе (теоретической) кратко изложена теория отражающего интерферометра с поглощающим передним зеркалом. Рассмотрены условия получения необращенной картины в отражении с максимальным контрастом и требуемой резкостью.

Во второй главе приводятся результаты исследования «объемного» ОИ и его применение для сужения спектра в двух типах волоконных лазеров кольцевом и линейном.

На основе полученных данных сделан вывод о применимости метода для волоконных лазеров и перспективности

перехода на «чисто» волоконный вариант отражательного интерферометра.

Третья глава посвящена вопросам применения волоконного ОИ. Рассмотрены различные варианты конструкции ОИ, методы изготовления, проведено сравнение расчетных и экспериментальных данных. С целью расширения свободного спектрального интервала ОИ рассмотрен комбинированный вариант использующий решетку ВБР. Приведены результаты исследования отражательных характеристик. В конце третьей главы рассмотрены результаты использования комбинированного ОИ для селекции мод в волоконном лазере. Исследован спектр лазера, состав мод и ширина линии генерации. Сделан вывод о применимости ОИ для получения одночастотной генерации в волоконном лазере с выходной мощностью до 1 мВт.

В заключении приведены результаты работы. Основные: Предложен, изготовлен и исследован волоконный вариант ОИ. Получена одночастотная генерации в волоконном лазере.

Научные положения, выносимые на защиту, теоретически обоснованы и подтверждены результатами экспериментов.

Сами результаты убедительны. Их достоверность не вызывает сомнений.

Новизна подтверждена докладами на международных и всероссийских научных конференциях.

Результаты работы расширяют области применения метода ОИ с поглощающей пленкой и могут использоваться для создания волоконных лазеров с быстрой и плавной перестройкой длины волны.

Немногочисленные опечатки и «жаргонизмы» в тексте не умаляют научных достоинств работы.

Таким образом, диссертационная работа Симонова В.А. «Разработка и применение отражательных интерферометров на основе тонкой металлической пленки для селекции мод волоконных лазеров» является завершенной научно-исследовательской работой, соответствующей специальности 01.04.05 «Оптика», полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 «Оптика».

Официальный оппонент:
Старший научный сотрудник
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт лазерной физики
Сибирское отделение российской академии наук,
Кандидат физико-математических наук

Бельтюгов

Владимир Николаевич Бельтюгов

Почтовый адрес:
Россия, 630090, г. Новосибирск,
Пр. Академика Лаврентьева, 13/3,
Тел.: +7(383)-333-24-92
E-mail: optics@laser.nsc.ru
Специальность ВАК - 01.04.05 - «Оптика»

10.12.2019

Подпись В.Н.Бельтюгова
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь ИЛФ СОРАН

/П.В.Покасов/